
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “MESSA IN SICUREZZA E DEMOLIZIONE DELL’UNITÀ NAVALE GENNARO CANTIELLO 
- CA 3994” - INDIZIONE GARA 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 
VISTI − La L. 84/94 e smi 

− Il d.lgs. 36/2023 

CONSIDERATO − che, con decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023, è stato approvato 

il quadro economico di spesa per la messa in sicurezza e trasferimento 

dell’unità navale in oggetto; 

− che, con decreto del Presidente n. 166 del 06.06.2023, è stato affidato 

alla società Hydroservices srl il “SERVIZIO DI PULIZIA, VERIFICA STRUTTURALE 

SCAFO ED EVENTUALI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’UNITÀ NAVALE 

GENNARO CANTIELLO PROPEDEUTICO AL TRASFERIMENTO DAL MOLO 

SANT’ELMO AL MOLO FORANEO DI PONENTE DEL PORTO DI CAGLIARI – CODICE 

CIG Z253B6F1BC” per un importo di € 20.200,00 oltre IVA di legge; 

− che, con buono d’ordine n. 18/2023, è stata affidata al dott. Luca Mameli 

l’incarico per il campionamento e la caratterizzazione delle emulsioni 

acquose rinvenute a bordo della nave Gennaro Cantiello ai fini della 

valutazione di eventuali rischi di inquinamento per un importo di € 

1.459,12, comprensivi di oneri previdenziali e IVA di legge; 

− che, durante le operazioni di messa in sicurezza, per cause sicuramente 

non riconducibili a tale attività né imputabili all’AdSP, il natante è 

parzialmente affondato in poppa, modificando il suo assetto; 

− che, nelle more del completamento delle attività disposte dall’AdSP, la 

Capitaneria di porto di Cagliari, quale Ufficio di iscrizione dell’unità di cui 



 

 

trattasi, in virtù delle disposizioni contenute nell’art. 161 Cod. Nav., in 

data 03.10.2023 ha intimato al proprietario della suddetta unità, Sig.ra 

Melaforte Gloria, di provvedere all’esecuzione dei lavori di riparazione 

ovvero di destinazione ad altro uso della motonave in argomento, previa 

presentazione di idonea istanza corredata da illustrazione delle modalità 

tecniche di esecuzione degli stessi, fermo restando, in caso di 

inottemperanza, l’emanazione dell’ordine demolizione ai sensi del citato 

art. 161, comma 2, Cod. Nav.; 

− che, per quanto sopra rappresentato, sono venute meno le condizioni per 

il previsto trasferimento del natante; 

− che, nelle more della scadenza dei termini assegnati dalla Capitaneria per 

la demolizione del natante, considerato il livello di affondamento del 

natante, arredi, attrezzature ed oggetti vari in esso contenuti si sono 

dispersi in galleggiamento nelle acque prospicenti il Molo S. Elmo del 

Porto di Cagliari e, pertanto, si è reso necessario affidare, con decreto del 

Presidente n. 458 del 13.12.2023, il servizio di “RACCOLTA DEI RIFIUTI 

PROVENIENTI DALL’IMBARCAZIONE GENNARO CANTIELLO IN PARZIALE 

AFFONDAMENTO NELLO SPECCHIO ACQUEO DELLA BANCHINA DEL MOLO 

SANT'ELMO DEL PORTO DI CAGLIARI – codice CIG Z833DBB228” alla Turismar 

srl per un importo di € 5.250,00 oltre IVA di legge; 

− che, scaduti i termini assegnati alla proprietà per ottemperare al suddetto 

provvedimento emanato dalla Capitaneria di porto di Cagliari, in data 

10.05.2024, questa Autorità ha emanato l’Ordine di demolizione 

dell’unità navale “Gennaro Cantiello – CA 3994” nei confronti del Sig. 

Salvatore Pergola, Amministratore Unico della Società Cooperativa 

Peccato di Gola in Mare, e della Sig.ra Gloria Melaforte, proprietaria 

dell’unità navale in oggetto; 

− che, essendo trascorsi inutilmente i termini stabiliti per l’ottemperanza 

del suddetto Ordine di demolizione, sussistono i presupposti affinché 

questa Autorità, ai sensi dell’art. 161, comma 3, e dell’art. 54 del Cod. 



 

 

Nav., provveda a far eseguire la demolizione a spese del proprietario; 

− che, l’intervento in oggetto è stato inserito nel “Programma degli acquisti 

e servizi 2024-2026, aggiornato con D.C.G. n.24 del 29.10.2024, con il CUI 

S00141450924202300007 per un importo pari a € 250.000,00; 

− che l’intervento è da ritenersi urgente stante il pericolo di inquinamento 

delle acque derivante da potenziali travasi di idrocarburi contenuti nei 

serbatoi del natante; 

ATTESO − che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è necessario nominare il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti di cui al 

citato articolo 15 e all’Allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 per essere nominata 

RUP; 

− che il RUP, nelle more della formalizzazione dell’incarico, ha predisposto 

il progetto del servizio che, sebbene non materialmente allegato, è da 

intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− che il RUP, per l’esecuzione dell’intervento, considerati gli affidamenti 

pregressi alla demolizione del natante, ha stimato un importo 

complessivo di spesa pari a € 281.118,12, modificando il quadro 

economico di spesa approvato con decreto del Presidente n. 160 del 

06.06.2023 come di seguito indicato: 

A. Importo del servizio   € 

A1 
Servizio di messa in sicurezza e 
demolizione  

208.000,00 

A. 2 
Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

10.000,00 

  Tot A 218.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP   

B1 Incentivi ex art. 45 del d.lgs. 36/2023 4.360,00 

B2 Contributo ANAC 250,00 

B3 IVA di legge su A) 47.960,00 



 

 

B4 
Interventi propedeutici al trasferimento 
del natante e di pulizia specchi acquei 

10.548,12 

   Tot B 63.118,12 

  Tot A+ Tot B 281.118,12 
 

  

− che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del d.lgs. 36/2023, stante il pericolo di 

inquinamento delle acque così come sopra rappresentato, l’esecuzione 

del contratto sarà anticipata; 

− per quanto sopra esposto circa la possibilità di inquinamento, il RUP ha 

stabilito di prevedere un termine di giorni 7 gg, decorrenti dall’invio della 

lettera d’invito per la presentazione delle offerte; 

− che il termine per l’esecuzione dell’appalto è stabilito in giorni 40 a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio;  

CONSIDERATO − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’indizione di una procedura negoziata senza previa indizione di un bando 

di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023; 

− che saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori economici 

del settore previa consultazione dell’elenco dei fornitori dell’AdSP; 

− che l’appalto verrà affidato, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del d. lgs. 

36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo; 

− che, ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 36/2023, nel caso in cui siano ammesse 

alla procedura almeno 5 offerte è prevista l’esclusione automatica dalla 

procedura delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata mediante il metodo A, di cui 

all’allegato II.2 al sopra richiamato decreto; nel caso in cui non possa 

essere applicata l’esclusione automatica, la proposta di aggiudicazione è 

formulata in favore dell’operatore economico che ha presentato la 

migliore offerta; 

− che, l’AdSP si riserva la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, 

in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 



 

 

ATTESO  − che, come stabilito nel sopra richiamato ordine di demolizione e nel 

decreto del Presidente n. 160 del 06.06.2023, le spese sostenute saranno 

addebitate alla società “Peccato di Gola in Mare – Società Cooperativa”, 

con sede legale in Maracalagonis (CA), Casella Postale Sparse – Baccu 

Mandara sn – codice fiscale: 02830250920, Numero REA: CA 227319. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

− di approvare il progetto della “MESSA IN SICUREZZA E DEMOLIZIONE DELL’UNITÀ NAVALE 

GENNARO CANTIELLO - CA 3994” che, sebbene non materialmente allegato al presente 

decreto, è da intendersi parte integrante e sostanziale; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa; 

− di indire una procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento della “MESSA IN 

SICUREZZA E DEMOLIZIONE DELL’UNITÀ NAVALE GENNARO CANTIELLO - CA 3994”; 

− di approvare, quale criterio di individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto in oggetto, il 

criterio del minor prezzo; 

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa; 

− di stabile il termine di 7 gg naturali e consecutivi per la presentazione delle offerte; 

− di stabilire, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del d.lgs. 36/2023, stante il pericolo di 

inquinamento delle acque così come sopra rappresentato in premessa, che l’esecuzione 

del contratto sarà anticipata; 

− di stabilire che il termine per l’esecuzione dell’appalto è stabilito in giorni 40 a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio. 

− di stabilire che le spese sostenute saranno addebitate alla società “Peccato di Gola in 

Mare – Società Cooperativa”, con sede legale in Maracalagonis (CA), Casella Postale 

Sparse – Baccu Mandara sn – codice fiscale: 02830250920, Numero REA: CA 227319. 

 



 

 

L’importo delle somme a disposizione dell’Amministrazione (voce B del Q.E.), pari a € 63.118,12, 

risulta già impegnato, per € 10.548,12, sul capitolo U121/30 imp. 2023/1176/1, imp. 2023/2365 

e imp. 2023/2747/1. La restante parte, pari a € 52.570,00, sarà impegnata sul cap. U121/30 del 

bilancio 2024. 

L’importo delle somme di cui alla voce A, pari a € 218.000,00 graverà ,a seguito di aggiudicazione, 

sul capitolo U 121/30 del bilancio di competenza. 

 

                          Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 


		2024-11-14T11:35:52+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-11-14T12:08:08+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-14T13:31:58+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-14T13:33:12+0100
	Ditel Natale


		2024-11-14T12:37:43+0000
	Firma applicativa




